
104  diário oficial Nº 33572 Quarta-feira, 07 DE MARÇO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018

Processo Licitatório 07/2018 CMSIP-PP. 
objeto: contratação de Empresa para o fornecimento de 
combustível, para atender as necessidades da câmara Municipal 
de Santa izabel do Pará, cujo certame foi declarado dESErTo 
em: 02/02/2018. José Maria Ferreira Nunes - Presidente da 
Câmara

Protocolo: 287102

A empresa Rosenildes de Souza Cravo - ME
cNPJ: 10.682.572/0001-51, situado à av. Sete de Setembro, 01 
Belém, Tucuruí - Pa. Torna Público que recebeu da SEMMa Tucuruí 
a lo Nº 011/2018 com validade 01/02/2019 para atividade de 
comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância 
de produtos alimentícios - supermercados.

Protocolo: 287070

NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA - EPP
cNPJ N°. 25.297.097/0001-77, torna público que recebeu a 
licença Prévia no 1696/2018 da SEMaS/Pa, para atividade de 
Posto revendedor, em Terra Santa/Pa.

Protocolo: 287074

A Imerys Rio Capim Caulim S.A (IRCC)
Torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio 
ambiente e Sustentabilidade (SEMaS/Pa) a licença de operação 
nº 10433/2018, em 16/02/2018, com validade até 23/01/2023, 
para atividade de posto de abastecimento, localizado no 
município de ipixuna do Pará/Pa.

Protocolo: 287078

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 002/2018
O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, convoca todos os 
profissionais inscritos e quites com a tesouraria, para assembléia 
geral ordinária que será realizada no dia 27/03/2018 às 18:30 
horas em primeira convocação e as 19:00 horas em Segunda e 
última convocação, na sede do cro-Pa, sito a av. alcindo cacela 
n.º 1277, para tratar do seguinte assunto:
1- PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2018.

Belém-Pa, 02 de Março de 2018.
ROBERTO DE SOUSA PIRES, CD.

Presidente
Protocolo: 287082

TAKAHIKO SEKIOKA
Torna público que recebeu da SEMaS-Pa a licença de atividade 
rural nº12959/2018 p/bovinocultura na fazenda T Sekioka, 
mun. de castanhal.

Protocolo: 287086

São Paulo Três Locação de Torres LTDA
inscrita no cNPJ: 17.080.732/0001-31, torna público que 
requereu a Secretaria Municipal de Meio ambiente de Santarém 
a licença Prévia e instalação para atividade de telefonia celular, 
conforme o processo nº 046/18, situado na av. Tomé de Souza 
n°43, Santarenzinho - Santarém -Pa (4468).

Protocolo: 287090

JOAO BATISTA GOMES - FAZENDA BANDEIRANTES
cPf: 087.748.201-15, município de Pacajá - Pa, torna publico 
que requereu junto a SEMMa/Pacajá, a licença de atividade 
Rural (LAR) para Reflorestamento e a Declaração de Corte e 
Colheita (DCC) para o reflorestamento.

Protocolo: 287094

PORTARIA Nº. 003/2017 BELÉM, 
17 DE AGOSTO DE 2017

a diretora Executiva do instituto de Gemas e Joias da amazônia 
- iGaMa, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
ALBUQUERQUE GAMA, sendo 03 (três) regionais no valor total 
de r$-449,00 (quatrocentos e quarenta e nove reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
visita do empregado acima para o cadastramento das unidades 
produtivas na cidade de abaetetuba/Pa do núcleo de gemas 
e joias do Baixo Tocantins, nos dias 18/08/17, 24/08/17 e 
31/08/2017.
ciENTifiQUE-SE, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 287064

A METAL MOREIRA SERVICOS E COMERCIO LTDA
inscrita no cNPJ: 17.157.636/0001-44, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente - SEMM de 
/Marituba a licença de operação nº 013/2018 para atividade 
de fabricação de esquadrias de Metal no endereço rua alfredo 
calado, 22a, Mario couto, Marituba-Pa, 67.200-000, por meio 
do processo nº 663/2017.

Protocolo: 287068

PORTARIA Nº. 002/2017 BELÉM, 
15 DE SETEMBRO DE 2017.

a diretora Executiva do instituto de Gemas e Joias da amazônia 
- iGaMa, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I- Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
ALBUQUERQUE GAMA, sendo 06 (seis) diárias nacionais no 
valor unitário de r$-288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 
perfazendo o total de r$1.728,00 (um mil setecentos e vinte e 
oito reais).
II- O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima na 17ª EXPoSiBraM - 
EXPoMiNaS no centro de feira George Nomam Kutova- Belo 
Horizonte/MG nos período de 18 a 21/09/2017.
ciENTifiQUE-SE, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 287063

PORTARIA Nº.001/2016
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

a diretora Executiva e Presidente em Exercício do instituto de 
Gemas e Joias da amazônia - iGaMa, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I - Designar os empregados abaixo relacionados, para 
constituírem Comissão de Inventário, com o fim de cadastro, 
tombamento e demais atividades inerentes à guarda e 
manutenção do patrimônio físico de propriedade ou de 
responsabilidade do iGaMa.
Presidente: THIAGO PINOTTI GAMA
Membro: THAISA DO SOCORRO PAIXÃO DA SILVA
Membro: THAMIRES DA SILVA BARBOSA
II - O servidor que, sem motivo justificado, opuser resistência 
em participar da referida comissão incorrerá em falta grave, 
podendo ser-lhe aplicada pena prevista no artigo 482, alínea “h”, 
da clT.
ciENTifiQUE-SE, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 287067

Eu, ANTÔNIO MALAN FREITAS FREIRE
inscrito no cPf/Mf 877.074.468-87, representante legal da 
diSTriBUidora frEiTaS loPES lTda, localizada no município 
de Santa isabel do Pará, Estado do Pará, torna público que 
obteve junto a SEMMa - Secretaria Municipal de Meio ambiente 
a emissão da licença de operação sob o processo n° 192/2017, 
aprovada em 28 de dezembro de 2017, para a seguinte atividade 
de comércio Varejista de Produtos alimentícios em geral.

Protocolo: 287069

NOVO HORIZONTE COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA - EPP
cNPJ N°. 25.297.097/0001-77, torna público que recebeu 
a licença de instalação no 2811/2018 da SEMaS/Pa, para 
atividade de Posto revendedor, em Terra Santa/Pa.

Protocolo: 287073

A empresa A DE OLIVEIRA MILEO 
COMERCIO,IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO ME

cNPJ sob o nº 07.402.508/0002-46, End. rua 2,S/N Quadra 
5,Setor 8,Bairro: Sol Poente-São felix do Xingu/Pa,cEP 68.380-
000, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade -SEMaS-Pa , a rENoVaÇÃo 
da licença ambiental de operação-lo Nº 11047/2018,para 
atividades relativas à comercialização e Manejo de recuros 
aquaticos Vivos.

Protocolo: 287077

O Laboratório de Análises Clínicas Bioanálises S/S Ltda-
ME torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
ambiente - SEMMa / Tomé açu - Pa/ a licença de operação 
nº 00007/2017 para a atividades de laboratórios clínicos 
(84,65m2), no município de Tomé-açu/Pa, em 26/05/2017.

Protocolo: 287081

POSTO E HOTEL UNIÃO 2R LTDA
cNPJ: 03.724.541/0001-50 torna público que requereu da SEMaS 
(Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
do Pará) a renovação de sua licença de operação (Processo 
2018/10290) para a atividade de Transporte de Produtos 
Perigosos localizada na avenida alacid Nunes n° 273 centro - 
abel figueiredo/Pa

Protocolo: 287085

ONIX COMERCIO DE PETROLEO LTDA -ME
MarGEM ESQUErda rio TroMBETaS, cENTro, oriXiMiNá - 
Pará, TorNa PÚBlico QUE dEU ENTrada Na SEMaS o PEdido 
dE lo Para a aTiVidadE dE - PoSTo flUTUaNTE - PoNTÃo

Protocolo: 287089

AGRO INDUSTRIAL K 30 LTDA
cNPJ 04.438.828/0001-87, torna público que recebeu da 
SEMMa/itaituba, a licença de operação nº 145/2017, validade 
20/07/2018, para produção de palmito em conserva de sua 
unidade fábril, localizada na rodovia Transamazonica, km 30, 
Município de itaituba-Pa.

AGRO INDUSTRIAL K 30 LTDA
cNPJ 04.438.828/0001-87, torna público que requereu da 
SEMMa/itaituba, a renovação da licença de operação nº 
145/2017, validade 20/07/2018, para produção de palmito 
em conserva de sua unidade fábril, localizada na rodovia 
Transamazonica, km 30, Município de itaituba-Pa.

Protocolo: 287093

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018SAAEP

O Pregoeiro do SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados 
que, em virtude de modificação no Edital, fica PRORROGADA 
a abertura dos trabalhos relativos ao processo licitatório na 
modalidade PrEGÃo PrESENcial de número 004/2018SaaEP, 
tipo menor preço por item, para registro de preços para o futuro 
fornecimento de hipoclorito de cálcio (tablete e granulado) com 
teor de cloro ativo mínimo de 65%, a serem utilizados no sistema 
de tratamento de água do município de Parauapebas, estado 
do Pará. Neste sentido fica marcada a abertura do certame 
para o dia 19 de Março de 2018, às 09:00 horas, na sala da 
comissão de licitação da SaaEP-SErViÇo aUTÔNoMo dE áGUa 
E ESGoTo dE ParaUaPEBaS. o Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados no site: www.saaep.com.br e na 
sala da comissão de licitação, no SaaEP, a partir da publicação 
deste aviso, no horário de expediente.

ParaUaPEBaS - Pa,07 de Março de 2018.
Antonio Inocêncio Pereira Pires

Pregoeiro
Protocolo: 287097

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2018
Tipo menor preço, considerada por item. objeto: aquisição 
parcelada de combustíveis automotivos destinados a atender 
as necessidades da câmara Municipal de igarapé - Miri. o 
certame será realizado no dia 20/03/2018, às 09:00 hs. PrEGÃo 
PrESENcial SrP Nº 002/2018. Tipo menor preço, considerada 
por lote, objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento parcelado de material de expediente destinados a 
atender as necessidades da câmara Municipal de igarapé - Miri. o 
certame será realizado no dia 20/03/2018, às 11:00 hs. PrEGÃo 
PrESENcial SrP Nº 003/2018. Tipo menor preço, considerada 
por item, objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de confecção e impressão de material gráfico 
destinados a atender as necessidades da câmara Municipal de 
igarapé - Miri. o certame será realizado no dia 20/03/2018, às 
14:00 hs. PrEGÃo PrESENcial SrP Nº 004/2018. Tipo menor 
preço, considerada por lote, objeto: contratação de serviços 
especializados de implementação do software público de gestão 
municipal e-cidade, contemplando implantação, migração de 
dados, suporte, transparência, manutenção e operação assistida 
destinados a atender as necessidades da câmara Municipal de 
igarapé - Miri. o certame será realizado no dia 20/03/2018, 
às 16:00 hs. local: Na sala de licitações, sito a rua Major lira 
lobato, S/Nº - Bairro: cidade Nova, cEP: 68.430-000 - igarapé 
- Miri/Pa. os Editais está à disposição dos interessados no 
endereço acima referido de segunda à sexta-feira de 08:00 às 
12:00 h. Márcio Serrão da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 287101


